
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTA la Delibera del 27/04/2022, Verbale n. 3 (Prot. n. 54116 del 06/05/2022), con la quale il 
Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia ha approvato la proposta di istituzione ed 
attivazione – a decorrere dall’anno accademico 2022/2023 - del Corso di Perfezionamento 
in “Chirurgia Proctologica”; 

 

VISTA  la Delibera n. 06 del 02/11/2022 (EO n. 1309 del 14/11/2022) con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere 
dall'anno accademico 2022/2023, del suddetto Corso di Perfezionamento in “Chirurgia 
Proctologica” ed ha approvato il Regolamento del Corso, subordinatamente all’adeguamento 
ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

VISTA  la Delibera n. 84 del 02/11/2022 (EO n. 1389 del 15/11/2022), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 
2022/2023, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in 
merito al Regolamento del Corso stesso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi 
formulati dal competente Ufficio; 

 

VISTA la Nota PG n. 53188 del 08/05/2023 con la quale il Dipartimento di Medicina Clinica e 
Chirurgia ha trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, 
opportunamente adeguato ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

DECRETA 
 

A decorrere dall'anno accademico 2022/2023, è istituito, presso il Dipartimento di Medicina 
Clinica e Chirurgia di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento in “Chirurgia Proctologica” ed è 
autorizzata l’attivazione dello stesso Corso. 

 

È emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 
Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 

 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Area Affari Generali e Gestione Documentale 
(cartacea e informatica) 
Il Dirigente dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/1899 del 23/05/2023
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN  

CHIRURGIA PROCTOLOGICA 
(in vigore dall’a.a. 2022/2023) 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia 

IN COLLABORAZIONE CON Società Italiana Chirurgia colo-rettale SICCR 

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia 

DURATA:  MESI: 12/ ORE: 425 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 17 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUTA NELLE 
SEGUENTI CLASSI: 
 
CLASSE LM-41 – Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia 
 
Per coloro i quali fossero in possesso di un titolo di studio 
conseguito presso un’Università straniera che non sia stato 
dichiarato equipollente alle Lauree Magistrali indicate nella Classe, 
la Commissione Esaminatrice valuterà, esclusivamente ai soli fini 
dell’ammissione al Corso, i titoli di studio presentati.  

N. MASSIMO AMMISSIBILI 15 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 8 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Per Titoli e/o esami. 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1200,00 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

================================================ 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che 
abbiano superato la verifica finale, a cura del Dipartimento 
sede amministrativa del Corso di Perfezionamento, un 
attestato di frequenza firmato dal Coordinatore del Corso 
con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare:  
Prof. Maurizio GENTILE: e-mail magentil@unina.it   
telef.: 0817462819 

 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 
Il Corso si propone di contribuire alla formazione di un medico che abbia competenze specifiche ed aggiornate in ambito 

proctologico in considerazione del grande sviluppo che la proctologia ha avuto negli ultimi anni; esso è svolto in 
collaborazione con la Società Italiana di Chirurgia Colo-Rettale (SICCR). Le malattie proctologiche rappresentano una 
patologia di grande rilevanza socio-sanitaria, ma la etiopatogenesi ,la fisiopatologia e  le molteplici possibilità di 
trattamento che si sono sviluppate negli ultimi tempi e che sono connesse anche all’esponenziale sviluppo tecnologico 

(trattamenti mininvasivi, anche con l’utilizzo di apparecchiature laser e radiofrequenza) non sono adeguatamente 
affrontate, né nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, né nelle Scuole di Specializzazioni di interesse. Il processo 
formativo e di aggiornamento in ambito proctologico è dunque affidato esclusivamente, o per la gran parte, ad iniziative 
di aggiornamento portate avanti da Società Scientifiche che si interessano di Colon-Proctologia, mancando un organico 

programma formativo/professionalizzante svolto in ambito universitario. Il Corso di Perfezionamento in CHIRURGIA 
PROCTOLOGICA intende proporsi come valido supporto per chi intende affrontare le malattie proctologiche nei loro 
molteplici aspetti. 

Obiettivi formativi specifici del corso: 
Il C orso si prefigge di dare adeguate risposte, attraverso un progetto articolato eventualmente a livello 

interdipartimentale, a pazienti affetti da patologie proctologiche e del pavimento pelvico. Il programma didattico, 
frutto anche della nostra attività assistenziale e di ricerca potrà essere svolto attraverso i seguenti punti: 

1) Esatto inquadramento etiopatogenetico, fisiopatologico e diagnostico delle malattie proctologiche. 
2) Scelta di percorsi di trattamento medici, chirurgici o riabilitativi in funzione dell’inquadramento attuato, con 

verifica dei risultati attraverso controlli programmati nel tempo. 
3) Studio dei meccanismi biologici che intervengono nelle malattie acute e croniche a carico del sistema venoso. 
4) Studio di nuovi test diagnostici in grado di valutare le modificazioni funzionali indotte dai diversi quadri patologici 

e dalle terapie applicate. 
5) Sperimentazione e confronto di terapie mediche, chirurgiche e riabilitative anche in considerazione del 

reinserimento sociale ed il miglioramento della qualità di vita dei pazienti. 
 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/1899 del 23/05/2023

mailto:magentil@unina.it


2 
 

 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

ANATOMIA DEL CANALE ANALE E DEL PERINEO 

FISIOPATOLOGIA DEL PAVIMENTO PELVICO 

GASTROENTEROLOGIA 

RADIOLOGIA  

CHIRURGIA PROCTOLOGICA 

CHIRURGIA DEL PAVIMENTO PELVICO 

RIABILITAZIONE DEL PAVIMENTO PELVICO 

CHIRURGIA ONCOLOGICA DEL CANALE ANALE 

DERMATOLOGIA (MEDICAZIONI AVANZATE) 

UROLOGIA E GINECOLOGIA 

CHIRURGIA ENDOSCOPICA E ROBOTICA 

ORGANIZZAZIONE INFERMIERISTICA 

APPROCCI INNOVATIVI  

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO  

STAGE 

SEMINARI  

VERIFICA FINALE: DISCUSSIONE DI ELABORATO CON LA COMMISSIONE 

 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

430 215 215 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività 
di studio per la preparazione della verifica finale) 

195 65 130 

TOT. 625 280 345 

 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 
INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

ANATOMIA PERINEO E CANALE ANALE PROF. Maurizio GENTILE (I) 20 

FISIOPATOLOGIA PAVIMENTO PELVICO PROF Gennaro QUARTO (I) 20 

GASTROENTEROLOGIA PROF. Carlo DE WERRA (I) 20 

RADIOLOGIA PROF. Luigi CAMERA (I) 20 

ENDOSCOPIA E ROBOTICA PROF. Giovanni Domenico DE PALMA (I) 25 

CHIRURGIA PROCTOLOGICA PROF. Maurizio GENTILE (I) 40 

CHIRURGIA DEL PAVIMENTO PELVICO PROF. Francesco SELVAGGI (E) 25 

CHIRURGIA ONCOLOGICA  PROF. Mario MUSELLA (I) 20 

RIABILITAZIONE PROF. Luigi BRUSCIANO (E) 20 

UROLOGIA E GINECOLOGIA DI INTERESSE PROCTOLOGICO DOTT. Paolo DELRIO (E) 20 

DERMATOLOGIA (MEDICAZIONI AVANZATE) PROF. Francesco D’ANDREA (I) 20 

ORGANIZZAZIONE DEL PERSONALE PROF. Gaetano LUGLIO (I) 10 

APPROCCI INNOVATIVI PROF.SSA Maddalena ILLARIO (I) 20 
   

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 215 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 65 

 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/1899 del 23/05/2023



3 
 

 
 
 

CONSIGLIO DEL CORSO 
  Membro Interno 

Ateneo “Fed II” 
Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 PROF. Maurizio GENTILE (Proponente/Coordinatore) X  

2 PROF. Giovanni Domenico DE PALMA (Proponente) X  

3 PROF. Mario MUSELLA (Proponente) X  

4 PROF. Carlo DE WERRA (Proponente) X  

5 PROF. Gaetano LUGLIO X  

7 PROF. Francesco D’ANDREA X  

8 PROF. Francesco SELVAGGI  X 

9 DOTT. Paolo DELRIO  X 

10 PROF. Gennaro QUARTO X  

11 PROF.SSA Maddalena ILLARIO X  

 

========================================================================================================= 

 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 
 

ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 9600,00 18000,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 9600.00 18000,00 

 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 700,00 700,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 700,00 700,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 4700,00 10000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 2700,00 5.800,00 

Spese di gestione e funzionamento:  0 0 

Spese per attività di promozione:  800,00 800,00 

Altro (specificare): 0 0 

Totale uscite 9600,00 18000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/1899 del 23/05/2023


